



ZÁNKAI Hírmondó

Az Önkormányzat, a Közéleti Klub és a Zánkai Üdülőgazdák Egyesületének lapja.

1. szám

Zánka, 1994 június

TISZTELT OLVASÓINK!

Örömmel értesítjük Önöket, hogy helyi újságunk: a „ZÁNKAI HÍRMONDÓ” gyakrabban és bővebb terjedelemben jelenik meg ezentúl.

Az történt ugyanis, hogy a Zánkai Közéleti Klub és a Zánkai Üdülőgazdák Egyesülete által indított legelső lap megjelenését követően már néhány nappal az Önkormányzattal történt közös megállapodással együttes helyi újságot jelentetünk meg.

Reméljük, hogy a bővebb terjedelem mellett színesebb és változatosabb anyaggal tudjuk majd kielégíteni és szolgálni Zánka Község iránt érdeklődő olvasóinkat.

Kívánjuk, hogy ez a lap is segítse elő az összefogást annak érdekében, hogy minél többet tudjunk tenni a falu fejlődése és boldogulása érdekében.

Zánka, 1994. május 31.

Tisztelettel:

Dr. Szabó Dezső
polgármester

TISZTELT OLVASÓ!

Ismét személyes hangvétellel kell kezdenem. Kérem fogadja szeretettel az Önkormányzat, a Közéleti Klub és a Zánkai Üdülőgazdák Egyesületének lapját! Szerencsésen találkozott a Zánkai Hírmondó és a Zánkai Forrás c. lapok létrehozóinak elképzelése, miszerint közös lapban gondolkodjunk. Ez a téma megvitatásra került az április 26-i önkormányzati ülésen, melynek eredménye lett ez a lap, amit Ön most olvas.

A szerkesztő bizottság nevében kérem az olvasót, hogy lapunkat ötleteivel, észrevételeivel támogassa. Reklámhelyeknek szívesen helyt adunk.

Be kell még számolnom a Közéleti Klub májusi összejöveteléről, ahol is Dr. Szabó Dezső polgármester úr volt a vendégünk. Sok mindenre kiterjedő, az egész falu életét felölelő személyes hangú, kötetlen beszélgetésre került sor.

Itt szeretnénk még köszönetet mondani Szarka Lászlónak, aki komoly részt vállalt a „Zánkai Forrás” megjelentetésében.

A Közéleti Klub következő összejövetelének témája: Zánka falu és az Üdülőgazdák kapcsolata.

Ennek időpontját plakáton tesszük közzé.

Marosszékyné Csósza Mária
Közéleti Klub

ZÁNKA ÖNKORMÁNYZATA TERVEZI ZÁNKA CÍMERÉNEK MEGALKOTÁSÁT.

A címer tükrözze Zánka jellegzetességét.

Kérünk ötleteket, javaslatokat.

A beküldött tervezeteket az újságban közöljük,
így alkalom lesz azokról véleményt alkotni,
illetve választani.

Zánka története II

Látogatás Tar Tamás tiszteletes úrnál.

Múlt számunkban ígértem: elindulunk azokhoz az emberekhez, akikről hallottuk: Zánka történetét ismerik, foglalkoztak vele. Első utam Tar Tamás tiszteletes úrhoz vezetett, aki a zánkai református parókián feleségével, Mária asszonnyal kedvesen fogadott. Elmeséltem, hogy egy régi konfirmáció emléke adta a gondolatot, hogy itt kezdjem keresni Zánka történeti emlékeit.

- Én nem szoktam kérdezni konfirmációs vizsgán a gyülekezet történetét - csóválja fejét a tiszteletes úr. Bizonyára elődöm, Nádasdy Lajos idejéből származik az emlék. De a hagyomány is arra kötelez, meg az érdeklődésem is arra indít, hogy foglalkozzam a zánkai reformátusok és ezzel együtt a falu történetével. Hisz a török által elpusztított Zánkára a 18. század első felében a német telepesek azért költöztek ide, hogy protestáns, túlnyomórészt református hitüket szabadon gyakorolhassák. Azóta is a református egyház az egyetlen, amelynek anyagyülekezete van Zánkán. Nagyon kedves könyvem, melyet már valaki „elkölszöntött”, és csak fénymáslatban tudtam újra megszerezni, Thuri Etele 1886-ban megjelent írása: „A zánkai ev. ref. egyház rövid története.” A szerző édesapja Zánkán volt lelképásztor 1855-től 1899-ig. Sírja a zánkai temetőben van, mindjárt a bejárati út mellett.

A tiszteletes úr kérésemre a féltve őrzött kincset kölcsönadta, természetesen erős ígérettel, hogy a könyvet viszontlátja.

- Zánka régebbi története is sokszor szóba került az elmúlt években. Nagy eseménye volt ugyanis a gyülekezetnek, de az egész falunak is a műemlék templom helyreállítása.

Mezősiné Kozák Évával, aki a templom régészeti kutatását végezte, nemcsak a művészettörténetről, hanem a történelemtől is sokat beszélgettünk. A nagyközönség számára a Tájak Korok Múzeumok kiskönyvtára sorozatban jelent meg „Zánka. Református templom” c. ismertető füzet. Ez van is nálam bizományban.

Boldogan nézegettem a kicsi, de tartalmas és szép kiállítású könyvecskét, első saját beszerezésem Zánka történelmével kapcsolatban, de

(folytatás a 2. oldalon)

Zánka története II.

Látogatás Tar Tamás tiszteletes úrnál.
(folytatás az első oldalról)

természetesen nem raboltam soká ezzel Tarék idejét.

Megkérdeztem a tiszteletes urat, vajon okiratok, tárgyi emlékek vannak-e az Ő vagy a református egyház birtokában.

- Van néhány érdekes iratom, például az egyházi birtok eredetéről. A református egyház vagyona nem földesúri adományokból szaporodott, hanem jobbágyság vásárolta össze az ősszerkezt garasáikból, még jobbágyterheket is vállaltak e földeken, vagy végrendeletileg hagyták az egyházra kicsiny földjüket. Talán e birtokszerző okiratok fénymásolatát érdekes is lenne kiállítani a Művelődési Házban vagy a Tájházbán.

Tárgyi emlékem is van, néhány régiség, pl. egy múlt századbéli billogvas, de sok régi tárgyat őriznek Révfülöpön a helytörténeti múzeumban és a zánkai tájházban is.

Megkérdeztem Tar tiszteletes urat, hogy ha esetleg a távolabbi jövőben alakulna helytörténeti szakkör, segítené-e tudásával ennek működését?

- Szívesen megtenném, de már a közeljövőben véglegesen nyugdíjba vonulok és Budapestre költözünk, de hogy pontosan mit hoz a jövő, nem tudhatjuk.

Köszönettel búcsúztam el kedves vendéglátóimtól, táskámban két érdekes könyvvel. Rövid tartalmukat a következő számban ismertetem.

Taródy Istvánné

Július 1-én megérdemelten és megszolgáltatva vonul nyugdíjba Zánka és környéke református lelképásztora, Tar Tamás nagytiszteletű úr, aki 38 éven keresztül látta el itt szolgálatát.

Példamutató szerény személyéhez a munkás, a tanító és az építő jelzők illenek. Szellemi munkája mellett, törekény testápolást, fizikumát feledtetve helytállt a kétkezi munkában is. Nem volt prédikációja, amelyben ki ne tért volna anyanyelvünk valamely szépséges és gazdag fordulatának, kifejezésének bemutatására, magyarázatára. Kezdeményezése, közreműködése eredményeként állhat mai formájában a református templom Zánkán és Nagyvázsonyban.

Nyugodt, békés, pihenést is nyújtó éveket kívánva kérjük és várjuk, hogy töretlenül folytassa Zánka történelmének bemutatását, mint annak avatott ismerője.

Zánka Önkormányzata rendeletet fogadott el „ZÁNKA DÍSZPOLGÁRA” cím adományozására.

A díszpolgár cím erkölcsi elismerést jelent azoknak a személyeknek, akik Zánka érdekében hosszabb ideig tevékenykedtek, nevükhöz maradandó alkotás, vagy a község formálása kapcsolódik.
(A rendeletet később ismertetjük.)

A Zánkai Nyugdíjas Klub bemutatkozása

Zánka a Balaton északi partján, Balatonfűréd és Badacsony között fekszik. Kedvező klímája miatt, fő profilja a szőlőtermesztés, és az idegenforgalom. Mindezek nagymértékben meghatározzák az itt élő emberek életviszonyait, gondolkodásmódját, kulturális igényeit is.

Zánka lélekszáma közel 800 fő. A lakosság majd egynegyede nyugdíjas korú. Ez a tény késztetett arra bennünket, hogy 1986. február 22-én 40 fővel megalakítsuk a nyugdíjasok klubját. Öt tagú vezetősége, azóta is töretlenül, lelkesen önfeláldozó társadalmi tevékenységgel szervezi a klub életét. A klubnak jelenleg 80 tagja van. Kétharmada nő.

Az alakulástól kezdve éves programot állítottunk össze, mely igen változatos klubfoglalkozást biztosít a klub tagjainak. Több vetélkedőt szerveztünk: a Balaton múltja, jelene, jövője címmel, valamint a Keresztény szimbólumok és jelentőségük, mersterségbeli jelek, jelentőségük címmel.

Vendégünk volt Bálint gazda többször is. Utálmány beszámolót szerveztünk: Kínáról, Japánról, Indiáról, Izraelről, Dél-Afrikáról, az Egyesült Államokról, Kanadáról, melyek igen nagy tetszést váltottak ki.

Humanitárius tevékenységünk keretében a Zánkán huzamosabb ideig itt tartózkodó kórogyiak megsegítésére ruhát, cipőt gyűjtöttünk. Közös rendezvényeket szerveztünk velük. Segítjük a helyi nyugdíjas, egyedül élő beteg embereket.

Sokat kirándulunk. Évente több alkalommal is szervezünk bel- és külföldi kirándulásokat. Belföldi kirándulásaink keretében eljutottunk hazánk majd minden városába, gyógyfürdőbe. Sok múzeumot, várat, kastélyt néztünk meg, ápolva ezzel is történelmi hagyományaink ismeretét. A mi klubunk az elsők között járta körbe a Fertő tavat. Külföldi kirándulásaink során eljutottunk Svájcba, Erdélybe, Jugoszláviába is. Kirán-

dulásaink során sok ismerettségre tettünk szert. Sok szép emlékek lettek gazdagabbak. Szépen összekovácsolódott ez az idős közösség.

10 éves múlt a Zánkai „Magyar Tenger” Pávakör, melynek tagjai, többsége a Nyugdíjas Klub tagjaiból kerültek ki.

A Zánkai Tájház létesítése, és a régi tárgyak, használati eszközök felett védnökséget vállalt a Nyugdíjas Klub. Részben azért is, mivel az anyag gyűjtését is az idősök végezték.

A Tájház vezetését, a Tájház és a benne lévő tárgyak gondozását a Klub elnöke végzi, több idős nyugdíjas közreműködésével.

Tagja vagyunk a Nyugdíjas Klubok és Idősök „Élet az Éveknek” Országos Szövetségének és a Veszprém Megyei Klubszövetségnek is.

Az Önkormányzat a munkánkat folyamatosan segíti, támogatja.

Szerencsésnek mondható az a tény is, hogy a Művelődési Ház vezetője személyesen is patronálja a klubot. A községi rendezvényeken nemcsak részt veszünk, hanem szervezéssel is segítünk.

Az Önkormányzat testületi munkájában két klubtársunk képviselőként vesz részt, ahol igyekezik az idős nyugdíjasok helyzetének segítését befolyásolni, indokolt esetben szociális problémájuk megoldásában eljárni.

Az elhunyt tagjaink fényképét tablón kívánjuk elhelyezni, hogy emléküket ilyen módon is megőrizzük.

Társadalmunk pillanatnyilag nagyon nehéz időt él át, s ez kihat minden korosztályra. Bízunk abban, hogy közösségi tevékenységünk, ha nem is képes megoldani ezeket a problémákat, de lehetőséget biztosít az idős embereknek arra, hogy rövidebb, vagy hosszabb ideig kikapcsolódjanak, feloldódjanak.

Csanádi Imre

A Zánkai Üdülőgazdák Egyesülete életéből:

Az Egyesület május 21-re a Művelődési Házba Közgyűlésre hívta tagjait, ennek meghívottja és résztvevője volt a Polgármester Úr és a Körjegyző Asszony is.

A Közgyűlés összehívását alapvetően az indokolta, hogy az 1991. februárjától létező Egyesület önálló jogi személyiségként történő bejegyzése formai okokból mindeddig nem történt meg.

A követelmény teljesítése érdekében szükséges az Alapszabály elfogadása, illetve az erről is nyilatkozó Belépési Nyilatkozatok kitöltése. Erre alkalmat adott a helyszíni kitöltés, vagy a postán keresztüli visszaküldés is.

Sajnálatos tény - hasonlóan a március 5-i közmeghallgatáshoz - az érdekeltekhez nem, vagy nem időben érkezett meg az értesítés, így csak szűkebb körnek volt alkalma Basa István tájékoztató beszámolóját meghallgatni, kérdéseket feltenni, a Polgármester Úr választ meghallgatni, illetve véleményt nyilvánítani.

A felvetett témákról külön cikkekből adunk számot.

Hírek a Művelődési Ház életéből

Községünk Művelődési Háza hivatva van elsősorban Zánka és vonzáskörzete lakosainak szórakozási, kulturális - művelődési igényeinek kiszolgálására. Ennek érdekében nyitott minden lakossági kezdeményezésre. Jelenleg több klub és csoport működik és tevékenykedik a nehéz anyagi körülmények ellenére is, nagyrészt lakossági támogatásból.

Szakklubjaink között többéves múltra tekint vissza a Kertbarát Kör, amely előadásokkal és szakmai tapasztalatcsereikkel próbál segíteni a község kisvállalkozóinak és a lakosságnak, akik agrártevékenységgel foglalkoznak. A klub nyitottságából adódóan mindenkit vár, akik érdeklődnek a mezőgazdaság bármilyen ágazata iránt. Ez év januárjában a lakosság kezdeményezésére megalakult a Közéleti Klub. Szándéka, hogy fórumot adjon aktuális problémák és kérdések megbeszélésére kötetlen formában. Programját mindig az adott aktualitás alkotja, ebből következik, hogy látogatottságát az érdeklődés határozza meg.

Amatőr művészeti csoportok több éve működnek a Művelődési Ház keretén belül. 1994-ben 15 éves a Magyar Tenger Pávakör. Működését több Arany minősítés fémjelzi országos szinten. A csoport jelenleg nagyon nehéz időt él át, mert a köztudott gazdasági nehézségek miatt művészeti munkájuk váltságba kerülhet.

Úgy gondolom és meggyőződés, hogy lakóközösségünk nagy része is egyetért velem múltunkra és hagyományainkra való tekintettel valamint a jó értelemben vett lokálpatrióta szemlélettel arra kell törekednünk, hogy e nehéz időben segítséget nyújtsunk Pávakörünk fennmaradásához. Kérjük a lakosság támogatását, hisz Zánka nevének öregbítéséhez nagymértékben hozzájárul a Pávakör tagjaink tehetsége és önzetlen munkája.

A Magyar Tenger Néptáncgyűttes 6 éves múltra tekint vissza.

Azt hiszem a táncos fiatalok tehetségét nem kell esetelni a falu lakosságának. Mindenki ismeri és látta koreográfiáikat és szerénytelenség nélkül mondhatják, hogy fellépéseik mindig nagy sikert aratnak és kellemes perceket adnak a nézőknek. A

Táncgyűttes hasonló problémákkal küzd, mint a Pávakör.

Utánpótlásra lenne szüksége, melyhez már felhívást is intéztünk a fiatalokhoz. Januárban megalakult a Gyermekszínjátszó Csoport. Első bemutatkozásuk Húsvétkor volt. Elmondhatjuk, hogy szeretettel fogadta a közönség fellépésüket. Szívesen bővítenénk a csoportot, ezért akinek kedve van és tehetséget érez magában a játék iránt szívesen várjuk jelentkezését kortól függetlenül.

Ezúton szeretnénk köszönetet mondani Zánka lakosainak, akik eljöttek Húsvéti rendezvényeinkre és hozzájárultak ahhoz, hogy támogatásukkal némi segítséget adtak amatőr csoportjaink működéséhez, jelezve azt, hogy érdemesnek tartják Őket a fennmaradásra.

A Közéleti Klub kezdeményezésére színházlátogatást szervezünk bérletes formában az 1994-95-ös évadra a vespérmű Petőfi Színházba. Öt előadásra a bérleti árak a következők:

I. helyár:	1056 Ft;
II. helyár:	792 Ft;
III. helyár:	660 Ft;
IV. helyár:	528 Ft.

Az autóbusz költség személyenként, alkalmanként, a busz megtöltése esetén 150 Ft/fő. Kérjük jelentkezésüket 1994. június 25-ig a Művelődési Házban.

Tradícióvá vált az idegenforgalmi szezonban a „Zánkai Halász napok”. Az idén 13. alkalommal kerül megrendezésre július 30-31-én.

Ezúton kéri a Művelődési Ház a lakosság és vállalkozóink segítségét, mert közvetett vagy közvetlen módon mindannyiunk érdeke ennek a folklór-rendezvénynek a megszervezése és sikeres lebonyolítása.

Az elmúlt év sikeres Halász napjának lebonyolítása elsősorban a lakosság összefogásának köszönhető, melyet ezúton személyesen is szeretnék megköszönni lakótársaimnak és az elmúlt év sikeres együttműködésében bízva előre is köszönöm leendő segítségüket és támogatásukat.

Andocs Aranka
műv. ház igazgató

KONCEPCIÓ

A Zánkai Hírmondó áprilisi számában Dr. Szabó Dezső polgármester úr tájékoztatott minket az Önkormányzat által meghatározott fejlesztési koncepcióról. Az ismertetett elgondolásokat támogatva, a kört szeretném bővíteni, illetve saját gondolataimmal és az egyesület Közgyűlésén, valamint egyéb alkalmakkori beszélgetéseken felmerült néhány gondolattal kiegészíteni.

„Zánka a csend hona” elgondolás és cél megvalósítása minden további tervezésnél meghatározó szempont kell legyen, ezért a zánkai koncepció uralkodó célkitűzésévé kell tenni.

Mint minden hosszú távra gondolkodó üdülőhelynek, így Zánkának is el kell döntenie milyen körből szeretné tartósan magához láncolni, illetve vonzani vendégkörét. Az így körvonalazott kör igényei kielégítése érdekében következetesen és kiszámítható módon, ütemben fejleszteni, építkezni is kell.

Erre Zánka adottságait figyelembe véve több lehetőség is kínálkozik:

- a családok köre, akik több, különböző életkorú gyerekekkel, akiknek természetesen többirányú elfoglaltságot, sportolási lehetőséget, kirándulási kínálatot kell és lehet ajánlani, illetve fejleszteni. Például Zánka lehetne a kezdeményezője, a kiindulási pontja a Káli medencébe, a Balaton-felvidék egyéb nevezetességeihez induló gyalogos, kerékpáros, lovas, sőt lovaskocsis és mikrobuszos túrázásokhoz, mint munkaalkalomra is, vállalkozó kerestetik. Minden túrázáshoz hozzátartozik a kultúralt idegenvezetés és természetesen a megfelelő szervezés is. A lovaskocsis túrázás egyik célja lehetne a borvidék különböző pincéinek látogatása is. Itt említem meg, hogy Zánka környezetében nem találni olyan borozót, amely zöld környezetben, baráti összejövetelekre, borkóstolásra, esetleg vidám nótázásra, szalonasztásra adna alkalmat.

- a második kör lehetne az aktív sportolási lehetőségeket keresők csoportja. Ezt a gondolatot körte fészegeti a sportoláshoz való írás. Ide tartozik a horgászni és vízisportokat űzni vágyók csoportja is. Zánka kiváló adottságokkal, viszonylag hosszú és tagolt partvonallal, még jórészt egészséges nádasokkal rendelkezik ahhoz, hogy a Balaton egyik horgászközpontjává válhasson.

A vízisportok területén el vagyunk maradva. Éppen ideje lenne feleleveníteni a sokszor említett elgondolást, a vízisporttelep létrehozását. Természetesen csak környezetbarát megoldás jöhet szóba.

- a harmadik kör (számozás nem rangsorolás) lehet az alig három éve Zánkán rendezett Református Ifjak Világtalálkozója résztvevőinek és azóta családtagjaiknak köre. Ez a világrendezvény megismertette Zánka nevét, ezt ki kell használni. Ilyen lehetőségre másutt konferenciaközpontokat, egyéb intézményeket és tartós idegenforgalmat építenek. Egy-két lépést mi is tehetnénk ennek érdekében. Például a szépen felújított templomhoz a hozzá szervesen illeszkedő épületet vissza lehetne adni az egyháznak, hogy ennek fejében itt alakítsanak ki egy református

(folytatás a 4. oldalon)

Zánka partmenti csatornázásának, terepviszonyaik miatt legproblematisabb része a Vértuti út alatti terület.

A műszaki és biztonságos üzemeltetési szempontok szerint lehetséges változatok feltárása érdekében elmúlt évben az Üdülőgazdák Egyesülete, a Balatonparti Fürdőegyesületek Szövetségével közösen helyszíni bejárásra hívott meg országos szakértőket, a tervező, engedélyező és üzemeltető szervezetek képviselőit.

- A közös javaslatok alapján elkészült terv a reális lehetőségekkel számol és az érintettek számára a legalacsonyabb költségkihatásra törekszik.

Az Egyesület tervezi, hogy a terv ismertetésére, vagy a még felmerülő kérdések megválaszolására a területen érdekelteket és a bejáráson résztvevő szakembereket esetleg egy közös fórumra hívja össze Zánkára.

KONCEPCIÓ

(folytatás a harmadik oldalról)

(nemzetközi) konferenciaközpontot, vagy egyéb - helyi munkaalkalmat, idegenforgalmi szezon kiterjesztését eredményező - intézményt. Úgy hallottam, hogy a Káli medencében másutt már hasonló célú építkezések folynak is, ne maradjunk le.

Ma minden koncepció visszatérő jellemzője, hogy a minőségi turizmust, vendéglátást tekinti elérendő céljának. Ez a fogalom igen tág. Gondolom valamennyien ki tudnánk egészíteni. Én csak néhány dolgot említek:

- a településen könnyítsük meg az eligazodást. Valóságot tükröző eligazító térképek szükségesek minden olyan csomópontban, ahol választás lehetősége merül fel (pl.: átlomás, autóbusz megálló, nagyobb útkereszteződések stb.). Legyenek útbaigazító táblák is, ezek legyenek egyértelműek és ha lehet egyediek. Például Zánkának van fafaragó mestere, Őt kellene ilyenek készítésére felkérni;

- az utak, utcák legyenek ápoltak, virágosak és balesetveszélytől mentesek. Időben és folyamatosan el kell tüntetni a kátyukat. A régebbi időben az útkaparók rendelkeztek javító anyaggal, nem várták az útépítő gépek kivonulását. Minél hamarabb be kell fedni a csapadék levezető árkokat. Ha ezt ésszerűen oldjuk meg, kiváló kerékpárutat nyerünk és területet kapunk vissza;

A megállóba helyezzünk esztétikus várófülkéket. Sok helyen a környékben a favázás építményeket telepítik, nekem is tetszenek;

- a szolgáltatásokra ne kelljen várakozni. A sorbanállás mindenütt elégedetlenséget eredményez. A napi kis bevásárlásokat előrendeléssel és házhozszállítással kényelmessé lehetne tenni, így zsörtölődés helyett elismerést kaphatunk;

- a vendéglátás igen kifejező fogalom, anyanyelvünk gazdagságát és kifejezőkészségét bizonyítja. Amit viszont a minőségi turizmus, illetve vendéglátás érdekében nekünk kell bizonyítani az csupán az, hogy az idelátogató bel- vagy külföldi, vagy az itt nyaraló személyeknek ne lehessen olyan képzetük, hogy valaki őket baleknak, vagy fejőstehénnek nézte, akit sikk becsapni, akitől minél többet kell és lehet bekászni, hanem érezzék magukat kellemesen, legyen szilárd meggyőződésük, hogy itt valóban vendégek voltak, ide vissza kell térni.

Külön kell szólni a Rendezési Tervről. Vegyük tudomásul, hogy az nincs köbe vésve, a település dolgairól jórészt helyben döntenek. Az összes terv arra szolgál, hogy rendezze gondolatunkat, segítse eligazodásunkat a közösen elhatározott cél elérése felé, vagyis a koncepció elgondolásait és a Rendezési Tervet összhangba kell hozni.

A koncepció sohasem tekinthető lezártnak, változtathatatlannak, mindig a megváltozott körülményekhez, igényekhez, elhatározásokhoz kell igazítani, ezért én is kíváncsian várom mások véleményét, kiegészítő gondolatait.

Basa István

Gyermek-majális és Anyák Napi ünnepség Zánkán

Ragyogó időre ébredtünk május elsején, igazi tavaszi délelőtnak ígérkezett. Dél körül azonban, Tapolca felől sötétedni kezdett és az ovis anyukák, a rendezők izgulhattak, hogy a délutáni óvodai ünnepséget nehogy elmossa a kegyetlen zivatar. Merthogy a zánkai Óvodában nagy nap ez a mai, a május elsejei ünnepséggel együtt ma tartják az Anyák Napi megemlékezést. Ebéd után én is lementem, kíváncsi voltam a sok kis apróság „nagyszerűnek ígérkező szereplésére”. Már napok óta folynak az előkészületek, az óvónénik nagy gonddal, türelemmel tanították be a szép köszöntő verseket. Szülők, nagyszülők gyülekeztek, hogy a pontban két órákor kezdődő ünnepségre mindenki odaérjen.

És megkezdődött a műsor. Megható pillanatok zajlanak. Sok anyuka a táskája után nyúl, benne zsebkendőt keres. Boldogságtól könnyes arcokat látok. Az egyik anyuka szinte sír, amikor kislánya az egyik sor elején nézi Őt, mintha közvetlenül neki, csak neki mondaná, mintha rajtuk kívül más ott se lenne, csak az Anyu, és a kis verselő, csivitelő gyerek:

„Csak látni akarlak
anyu fényes csillag
látni ahogy jössz már,
mindig jössz, ha hívlak.

Látni sietséged
angyal szelídséged
odabújni hozzád
megölelni téged.”

A lélek antennái előbb felfogják a jelzéseket, mint az agyunk. Egyetlen pillantás tekintet elég ahhoz, hogy az anyu mindent tudjon gyermekéről. Ezek a lelki impulzusok sokkal mélyebbek is. Ha most, a műsor alatt láthatóvá válna az a mágneses mező, ami az édesanyák és gyermekeik között húzódik, azt hiszem áthatolhatatlan sűrű fonalköteget látnánk, amelyben egy-egy szál azt az érzelmi kapcsolatot jelezné, ami közöttük kialakult. Áldott szerencséje az emberiségnek, hogy ez a szál, amely már jóval a születés előtt a két végpontban összekötődik, nem szakad el még akkor sem, ha egészen elvékonyodik.

A kis-, középső-, és nagycsoport műsora után majális következett: félig felfújt lufi durrantás meztől, WC papírból múmia készítés,

táncverseny ping-pong labdával a homlokánál, becsomagolt csoki evés késsel-villával, liszt fújás tányérról, felfújt lufival és még sok minden más tarkította az óvodai majális.

A programok végén beszélgettem Péringerné Sárkány Mária vezető óvónénivel és Henné Kovács Rozáliával, a Szülői Munkaközösség vezetőjével.

- Engedjék meg, hogy gratuláljak Önöknek a szép ünnepség megrendezéséért. Önök szerint pedagógiai szempontból mit jelent az Anyák Napi ünnepségre való felkészülés?

Péringerné: A felkészülés ideje alatt az a pedagógiai cél van előttünk, hogy a gyermek tartósan élje át az ünnep léghőjét. Ezért minden ünnepre úgy készülünk, hogy a megelőző időben a napi tevékenységünk mellett beszélgetünk, énekelgetünk, mesélünk, rajzolgatunk, az ünnepre jellemző dolgokat készítünk közösen. Most például egy hatalmas szívét rajzoltunk, vágunk ki papírból és egyebek mellett az anyukák ezt kapták ajándékkul a kicsiktől. Így sok oldalról éli meg a gyerek az ünnep lényegét, jelen esetben az Édesanyákhoz való ragaszkodást, kötődést.

- Kik és hogyan szervezték meg ezt a szép ünnepséget?

Péringerné: Természetesen az óvónénik tanították be a verseket. A dadus nénik sokat segítettek a szervezésben. A Szülői Munkaközösség tagjai pedig a majális szervezésében.

Henné: Valóban igyekszünk minden tőlünk telhetőt megtenni, segíteni az óvoda tevékenységét. Az ovis majális például állandó rendszeres program. Az Sz.M. rendezi a szülőkkel együtt. A szülők hozzák össze a süteményeket, szörpöket, a tombola, a zsák-bamacska tárgyakat.

Szerintünk jól sikerült rendezvény volt, kb. 120 szülő vett részt. A mai rendezvényen 26.000 Ft jött össze, amit részben a nagycsoport ballagási ünnepségén használunk fel - batyut készítünk útravalóul. A fennmaradó összeget, pedig karácsonykor. Az Óvoda vezetőivel igen jó a kapcsolatunk. Ezúton szeretném megköszönni a szülők lelkes támogatását.

Köszönöm a beszélgetést.

Loch Ottó
Közéleti Klub tag

A Balatonparti Fürdőegyesületek Szövetsége életéből:

A Szövetség június 2-án tartotta soros Közgyűlését, amelynek napirendjén többek között a balatoni strandok higiéniai helyzete, a mentő(szolgáltató)k személyi és tárgyi feltételeinek, felkészültségének helyzetelemzése, a nyári programok összegyűjtése és az önkormányzati választásokban a Fürdőegyesületek, illetve az üdülőtulajdonosok részvételére vonatkozó javaslatok összesítése szerepelt.

A KTM 27/1993. (IX. 23.) rendelete a víziközeledés rendjéről maximalista feltételeket írt elő a csónakok felszereléséhez. A Balatoni Szövetség és a Balatonparti Fürdőegyesületek Szövetsége, valamint a horgászokat képviselő egyesületek a rendeletet kibocsátó minisztériumi illetékesekkel eredményes egyeztető megbeszélést folytattak a felszerelési kötelezettségek könnyítése érdekében. A sport és kedvtelési célú csónakok előírásainak enyhítése érdekében újabb megbeszélést fogunk kezdeményezni. Javaslatokat szívesen fogadunk.

SPORTOLÁSI LEHETŐSÉGEK A KÁLI MEDENCÉBEN

A címben nem véletlenül szerepelt a Káli medence, mert úgy gondolom, hogy e néhány település közös összefogásával létre lehetne hozni egy olyan kínálatot, amely lehetőséget biztosíthatna nekünk és egyben másoknak is a nyugodt, vidám kikapcsolódásra és sportolásra. Ez messze földön ismertté, sőt elismertté tenné méginkább a mi kis medencénket. Ez azonban csak közös összefogással valósulhat meg, mert egy-egy falu egyedüli próbálkozásával mindez nem sikerülhet. Egyrészt azért, mert egy falu környezete kicsi ahhoz, hogy egy hosszabb bicikliút, túraút jöhesse létre. Másrészt a falvaknak külön-külön nem feltétlenül azonosak az elképzeléseik.

Nyugaton gyakorlattá vált, hogy egy-egy üdülőhely gondot fordít arra is, hogy kialakítson saját környezetében olyan lehetőségeket, feltételeket, amelyek alkalmat kínálnak az aktív pihenésre is. Nyilvánvaló, hogy nyugatról érkező vendégeink keresik és igénylik mind ezen szolgáltatásokat. Mindenki számára könnyen érthetővé válik ez, ha arra a sok biciklire gondol, amik csomagtartón vagy más módon érkeznek ide. Érdemes észrevenni, hogy ezek a „biciklis autók” osztrákok, németek, hollandok, belgák, franciák, svédek, finnek, dánok..., tehát igen széles körű az ilyen jellegű érdeklődés. A turizmus visszaesésének is egyik oka lehet ez, tudniillik hiányoznak ehhez a szolgáltatásaink. Amíg sorra épültek a hatalmasabbnál hatalmasabb házak kiaknázva szép környezetünket, mindenki a saját protájára figyelt. A közösség elfelejtett beszélgetni egymással. A látókör kissé beszűkült és miután mindenki saját megélhetéséért harcolt, elfelejtették kiszolgálni a vendégeket és azt nézni, hogy ők mit igényelnek, mit szeretnének, mit keresnek. Nyilvánvaló tény természetesen az, hogy nem mindenki ilyen és nem minden vendég igényli ezt, de akik igen, azok semmi ilyent nem találnak. Én úgy gondolom, hogyha tehetünk valamit azért, hogy minél több, mindennel megelégedett és majdan visszatérő vendég legyen, akkor azt lehetőségeink szerint próbáljuk megtenni, mert az sok jót eredményezhet számunkra.

A sportolási lehetőségeket három aspektusból nézhetjük. Az első kettőre rövidebben szeretnék kitérni, a harmadikra kicsit hosszabban. Az első főleg az itt élő, itt lakó embereket érintené. Lehetőséget lehetne keresni arra, hogy a Gyermeküdülő Centrum sportlétesítményeit használni lehessen. Természetesen ezen létesítmények mellett a zánkai iskola fejlesztéséhez kapcsolva felépíthető uszoda, tolas-, kosár-, foci-, röplabda- és teniszpálya, amelyek nyáron is sokakat tudnának fogadni ügyes szervezéssel és kihasználással, ami állandó bevételt is jelenthetne. Emellett jelen lehetnének kiszolgáló létesítmények (büfé, bár, öltöző, zuhanyzó, fitness centrum, szauna, pihenőhely, örzött parkoló...). Ugyan, ezek építése sokba kerülne, de annál inkább fontos lenne, mert a most épülő iskolának jelenleg nincs tornaterme. Másrészt azt is meg lehetne fontolni, hogy talán itt is vannak olyanok, akik

munka után még szívesen mozognának. Erre jelenleg nincs mód, csak nagyon távol, ami nemcsak időben, hanem útiköltségben is sokat jelent. A másik nézőpont szerint különböző látványos sportokat lehetne idehozni profi és amatőr szintű versenyeken keresztül, illetve néhány sportág oktatásának teret lehetne adni. Ezeknek a sportoknak egy része kimondottan vízhez kötődik, mint a szörfverseny, a strandröplabda, frizbi, lábténisz, fejelő bajnokság. Megfelelő kezdeti reklámokkal és hírveréssel hamar ismertté válnának ezek a rendezvények, amelyek újdonságuknál fogva, illetve mert nyugaton már ismertek, de nálunk Magyarországon többé-kevésbé csak itt találkozhattunk vele, vonzaná a versenyzőket és nézőldöket. Ez szintén szállóvendégeket és költségeket jelentene. Szintén hasonló módon sokakat lehetne vonzani olyan sportágakkal, melyek nincsenek vízhez kötve, mégis igen látványosak (ebbe több falu bevonható). Ide lehetne hozni triatlon-, íjás-, mezei- és terepfutó-, kerékpár-, vagy akár tájékozódási futóversenyt is. Kis ráfordítással könnyedén meg lehetne csinálni egy ifjúsági öttusa-versenyt is. Tehát vannak olyan versenylehetőségek a Balaton-Felvidéken is, melyeket addig kéne kiaknázunk, amíg más települések nem használják ki. Nem kéne egyebet csinálni, mint szállást és helyet biztosítani a versenyzőknek és versenyeknek. A harmadik és egyben szintén igen könnyen megvalósítható lehetőségnek tartom azt, hogy itt a medencében és környékén a természeti szépségeket, a látványosságokat kihasználva ki lehetne építeni egy túrabicikli és túraút hálózatot. Nem kéne mást tenni, mint az erdőben értelmes és változatos utakat nyitni az aljnövényzetet és a mindenképp útbanlévő fákat eltávolítva. Az utakat meg kéne egy kicsit egyengetni, amihez megoldást nyújtana, ha birkákat járatnának rajta (tapasztalatom ugyanis az, hogy nagyon jó mountain bike utakat lehet ily módon csinálni, amire több példa is van a közelben). Ezt azért is meg kellene tenni, mert mára az ösvények teljesen tönkrementek, ugyanakkor elavultak. Több területet el lehetne érni, mint például a Monoszló fölötti Hegyitavat, vagy a Burnót-patak fölötti Kálomisztó, Kettőstó környéki területet, vagy itt a közelben a Szt. Balázs templomromot, a Pusztapalota romot, a Sóstókáli-templomromot, a Veletéri palotaromot, hogy ne is említsem a Salföldi és Köveskáli Kötengert és hasonlóan szép természeti adottságokat és panorámákat. Ugyanakkor többet el is lehetne kerülni, mint a szeméttelp, vagy a derítő, amik nem igazán vonzó túracélpontok. Az utak mellett és a keresztvezetéseknél természetesnek kéne lennie, hogy világos, könnyen érthető, rendberakott tájékoztató táblák, térképek legyenek. Ezek kis dolgoknak látszanak, de ezekből tud mindenki tájékozódni afelől, hogy mit nézhet még meg, merre érdemes elindulni, mi érdekelheti, hogyan jut vissza... Természetes az is, hogy emellé egy sor kiegészítő, vagy kiszolgáló üzletet lehet létrehozni. Olyanra gondolok,

mint egy térkép és tájékoztató kiadványt árusító bolt, nyilván szükség lenne néhány pihenőre, apró falatozóra, pizzériára a környéken.... Mindezek egy sor új munkalehetőséget biztosítanának, és talán ezt is érdemes figyelembe venni. Nem beszélve arról, ha már megvan a környéknek ez az úthálózata - tehát semmiképpen sem egy egyszerű és egyetlen útra gondolok, mert annak semmi értelme sincs - akkor igen könnyen lehetne itt MTB (mountain bike) versenyeket rendezni, ami szintén nagy reklámot jelentene és bevételt is hozna. Az utakat természetesen túrázásra, terepfutásra, mezei futásra, biciklizésre egyaránt lehet használni, esetleg túralovaglásra is. Erről pedig mindannyian tudjuk, hogy mennyire vonzó a nyugati vendégek számára és mennyivel élvezhetőbb, mint a körben lovaglás.

Úgy gondolom, hogy e területnek hamarosan el kellene döntenie, hogy megcsinálja-e mindezeket, vállalja-e a költségeket, de biztos vagyok abban is, hogy mindezek nem is olyan hosszú távon megtérülnek. Ha pedig az IGEN mellett dönt a falu, pontosabban a környék, akkor gyorsan kell valaki olyant találni, aki képes gyorsan, több sportág igényeit, elvárásait, lehetőségeit ismerve, több mindent figyelembe véve megvalósítani ezen elképzeléseket. Ezt azért is meg kellene tennünk, mert a nyugati tendenciák az ilyesfajta fejlesztések felé mutatnak, így előbb-utóbb Magyarországon is természetes lesz meglátuk. Azonban meglátuk nálunk csak akkor fog reklámot jelenteni, ha az első vagyunk, nem felzárkózó sokadikok. Ez fog bevételt jelenteni a meglévő bevételek fölött, ami aztán visszaforgatható a falu szebbítésébe, fejlesztésébe. Esetleg kitermelheti a közúthálózatra, a csatornázásra, a gázvezetékre szükséges pénzmennyiséget, vagy legalábbis annak egy részét. Ugyanakkor könnyebb megélhetést is biztosítani a zánkaiak részére, ami garancia lenne, hogy Zánka így méginkább és szélesebb körben kapcsolódhatna be a nyugati turizmus körforgásába. Mindezen előnyök mellett pedig a most befektetendő összeg nem olyan horribilis (ráadásul talán szponzorokat is lehetne találni), ami külön vonzóvá teheti e lehetőségek felkarolását, támogatását. Ugyanakkor így nyílna lehetőség arra is, hogy a falu ne erején felül próbáljon egy-két turistacsalogató befektetést megvalósítani. De hangsúlyozom, hogy mindehhez a környező faluk összefogására van szükség, mert az egyedüli próbálkozás reménytelen. Ehhez természetesen szükség van nemcsak az önkormányzatok kommunikációjára, együttműködésére, hanem az emberek egymás közötti szótárára is. Aki pedig szereti ezt a helyet, annak nemcsak a saját kis földjére, házára, szőlőjére kell dolgoznia. A lehetőség megvan és mi döntjük el, hogy élünk-e vele, vagy sem. Nyilvánvaló tény azonban, hogy ezektől nem fog rögtön aranyeső hullani, de kicsit egymásért is dolgozva e terület szép virágzásnak indulhat.

Basa Tamás

Strandolás - horgászás

A Zánkai Üdülőgazdák Egyesülete Közgyűlésén és az azt követő beszélgetéseken néhány, érdeklődésre számotartó téma visszavisszatér. Ezek közül kettő szervesen kapcsolódik egymáshoz.

A Közgyűlésen a strand rendjéről és belépődíjairól szóló képviselőtestületi rendeletben foglaltakat az Egyesület részéről részeredménynek értékeltük, tekintetbe véve az üdültulajdonosok részére biztosított kedvezményes szezon-bérlet lehetőségét, de hangsúlyoztuk azt is, hogy a tényleges cél az ingyenes belépő elérése, illetve a szabad strand létesítése lehet, ami az állandó lakosok és az üdültulajdonosok közös érdeke.

Elemezzük egy kicsit ezt a témát. Zánka földrajzi fekvését tekintve a belépő szempontjából a parti telkek, vagy a parthoz lejárással rendelkező területek lakosai, üdülői számításán kívül esnek, tehát csak a strand fölötti területek lehetnek érintettek. A strandolási, illetve fürdőzési szokások oldaláról nézve csak elhelyezve akad olyan állandó lakos és üdültulajdonos, aki a nyitvatartási időn belül a strandon tölthetné, vagy töltené idejét. A „strandoló vendég” nem e körben keresendő! E körből viszont nagyon szívesen mennének le sokan egy-egy felüdülést eredményező megmártózásra, úszásra. Innen származik az ingyenes belépő, vagy a szabad strand visszaállításának igénye.

Szabad strandot jelenleg két helyen lehetne kialakítani. A jelenlegi strand meghosszab-

bításában a Szepezd felőli oldalon, vagy a MÁV Üdülő alatti területen. Mindkét helyszínen nádas partot találunk. Ennek védelme érdekében a nád elé kinyúló napozó stég építése lehetne kedvező megoldás. Tekintettel arra, hogy ez mélyebben nyúlna a mederbe, ezt elsősorban úszni tudók vehetnék igénybe.

A stég önmagában alkalmas lenne horgászásra is, mert a mélyvíz miatt az esetleg leszakadt horgok által okozható baleset veszélye jóval kisebb lenne.

A jelenlegi horgászási lehetőségeket végigjárva sajnálattal tapasztaltuk, hogy a horgászhelyek száma sokkal kevesebb, mint amit a partvonal adottságai megengednének, ezzel Zánka elveszti a bel- és külföldi horgászokat idecsalogató vonzerejét. Nem tekinthető megoldásnak, főleg nem alkalmas napijegy kiadására - éppen az előbb említett balesetveszély miatt - az a gyakorlat, hogy a strand területén horgásznak. Több üdülőhelyen ez tilos is! Külön ki kell térnünk a strand szepezdi végpontjánál idényben és napközben is szinte állandóan horgászókra. Ez egyrészt a rendeletbe ütköző cselekedet, másrészt potenciális baleseti forrás, el is kerülnek a fürdőzők.

A vázolt gondokra, problémákra igyekeztünk megoldást is keresni, amelyeket az alábbiakban ismertettünk:

Javasoljuk és kérjük, hogy Zánka Önkormányzata újból tegye vizsgálat tárgyává a strand rendjéről és belépődíjáról szóló rendeletét, és annak 1. sz. mellékletében a ked-

vezményes szezon-bérletre vonatkozó rész összegeit az ott felsoroltak részére:

a.) törölje, a belépést tegye ingyenessé, vagy

b.) egységesen - nem téve különbséget az állandó lakosok és üdültulajdonosok között - állapítson meg egy képletes értéket (Pl.: 100 Ft).

Amennyiben az előző pontban javasolt megoldást elvetnék, kérjük a MÁV Üdülő alatti területet szabad strand céljára az állandó lakosok és az Egyesület tagjai részére térítésmentesen engedjék át és a szükséges kialakítási munkákban vállaljanak részt.

Javasoljuk, hogy a zánkai horgászhelyek bővítése érdekében az Önkormányzat dolgozza ki elképzeléseit, tekintettel arra, hogy a horgász-turizmus az elkövetkező években a Balaton, így Zánka vonzeréjévé vált. A munkába javasoljuk a helyi horgászok és az üdültulajdonosok képviselőit egyaránt bevonni.

A strand Szepezd felőli részén javasoljuk a kerítést pár méterrel beljebb helyezni, oly módon, hogy a köves part végénél egy horgászásra alkalmas háromszög alakú terület képződjön, amelyben azonban csak szigorú feltételek mellett (zánkai napijegy, egyesületi tagság stb.) lehessen horgászni.

Megoldási javaslatainkhoz, gondolatainkhoz várjuk a Tisztelt Olvasók észrevételeit, egyéb javaslatait, sőt esetleg vitázó véleményeit is.

Bene-Basa

A NÁDAS ABC VÁRJA ÖNT

A felújított Nádas ABC új formával kibővült árukészlettel várja Önt.

Naponta 6-20 óráig, szombaton és vasárnap is.

Élelmiszerek, játék és strandcikk mellett

takarítógép kölcsönzéssel is áll a vásárlók rendelkezésére.

Minden kedves vásárlót szeretettel várunk.

Cím: 8251 Zánka, Bercsényi köz 2.

Cégtulajdonos:

Henné Kovács Rozália és

Henn László

**ZÁNKAI
HÍRMONDÓ**

megjelenik
1.000 pld-ban.

Szerkeszti: a szerkesztő bizottság * Felelős kiadó: Dr. Szabó Dezső polgármester * Felelős szerkesztő: Sólyom Béláné körjegyző * Kiadja: Zánka Önkormányzata * Szerkesztő bizottság címe: Zánkai Művelődési Ház 8251 Zánka, Rákóczi u. 32. Telefon: 87/348-482. * Zánkai Üdülőgazdák Egyesülete 1525 Budapest, Pf. 33.

Telefon: (1) 111-6271, 131-8986 Telefax: (1) 131-6320

Nyomdai munkák: KellerPrint Nyomda Kft 8400 Ajka, Fekete Gyémánt u. 16. Felelős vezető: Keller Gyula Telefon: (88) 311-557 * Nyomdai előkészítés: OmegaSoft Bt. 8400 Ajka, Újélet u. 14/b. Telefon: (88) 311-238.